
QUINTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 20148 CADERNO 1

Destino(s):
RIO MARIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190459/ALESSANDRA APARECIDA MONTEIRO MAGRINI (ASS 
INF) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/09/2014 a 29/09/2014
5905737/WERVERSON DA SILVA MOUTINHO (ASS INF) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/09/2014 a 29/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752188

Portaria: 1466/2014
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO DE REDE.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57189009/FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA (ASS INF) / 1.5 
diárias (Completa) / de 01/10/2014 a 02/10/2014
57205528/JOSIMAR DE MOURA CHAGAS (ASS INF) / 1.5 
diárias (Completa) / de 01/10/2014 a 02/10/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751973

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 7/2014
Objeto: Aquisição de Rações Equinas e Caninas para a PMPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br e Quartel do Comando Geral da PMPA, sito Av. 
Dr Freitas nº 2531, Bairro: Marco, na sala da Comissão 
Permanente de Licitação.
Responsável pelo certame: DENISE DA COSTA GOMES SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/10/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
06181134225460000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 019/2014 – CONVÊNIOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752206

Portaria nº 019/2014 – Convênios
O COMANDANTE GERAL DA PMPA, no exercício de 
suas atribuições legais conforme o Art. 8º, incisos I e VIII, 
conferidas pela Lei Complementar nº 053 de 07 de fevereiro de 
2006;
Considerando o que dispõe o Decreto Nº. 870, de 04 de 
outubro de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termo de Cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará, e;
Considerando o contido na Cláusula Terceira, subitem 3.1.2. do 
Termo de  Cooperação Técnica nº 006/2014;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a CAP QOPM RG 23190 MARCÉLIA CHAVES 
NINA, FISCAL do Termo de Cooperação Técnica nº 006/2014, 

celebrado entre a Polícia Militar do Estado do Pará e a 
Secretaria de Estado de Segurança Pública – SEGUP/PA, com 
prazo de vigência para o período de 26 de agosto de 2014 a 
30 de dezembro de 2014, cujo objeto é a cooperação mútua 
entre os partícipes visando o desenvolvimento de atividades 
integradas na área de ensino do Sistema de Segurança Pública, 
visando à realização do Curso de Formação de Cabos PM – 
2014.
Art. 2º - Cabe à Ofi cial acima qualifi cada além das obrigações 
previstas na legislação pertinente:
I.   Acompanhar a execução do Termo de Cooperação, fazendo 
cumprir o previsto nas suas cláusulas e no seu Plano de 
Trabalho;
II.   Determinar o que for necessário à sua regular execução e 
comunicar por escrito, em tempo hábil, a este Comando, caso 
necessário, providências que ultrapassem a sua competência, 
para adoção de medidas convenientes.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 05 de setembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752271

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 26/09/2014
Valor: 117.557,38
Vigência: 28/09/2014 a 27/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência, bem como reajustar o valor 
em conformidade com o índice acumulado nos últimos 12(doze) 
meses, do IST -Índice de Serviços de Telecomunicações 
(ANATEL), com acréscimo de 0,17%, passando o valor de R$ 
117.357,88 ( Cento e dezessete mil, trezentos e cinquenta e 
sete reais e oitenta e oito centavos) para R$ 117.557,38 (Cento 
e dezessete mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e trinta e 
oito centavos) anual.
Contrato: 61-011
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134264720000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: OI MOVEL S.A
Endereço: SCN Quadra 3 Bloco A, Bairro: Asa Norte, S/Nº
CEP. 70713-900 - Brasília/DF
Telefone: 9188083878
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

1º APOSTILAMENTO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 
001/2012 – PMPA/SEOP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752283
ASSINATURA: 26/09/2014
JUSTIFICATIVA: INCLUSÃO DA FONTE ORÇAMENTÁRIA Nº 
0101003245, PERMANECENDO INALTERADAS AS DEMAIS 
CLÁUSULAS.
ORDENADOR: CEL QOPM DANIEL BORGES MENDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752344

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 26/09/2014
Valor: 14.469,19
Vigência: 29/09/2014 a 28/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: Prorrogar a vigência bem como reajustar o 
valor do contrato em conformidade com o índice acumulado 
nos últimos 12(doze) meses, do IST-Índice de Serviços de 
Telecomunicações(ANATEL), com reajuste de 0,17%, passando 
o valor para R$ 14.469,19(Quatorze mil, quatrocentos e 
sessenta e nove reais e dezenove centavos) anual e bem como 
informar a alteração do plano de dados para a franquia de 300 
MB, em razão da Empresa não está mais comercializando o 
Plano de 100 MB, o qual estava sendo utilizada pela PMPA.
Contrato: 60-011
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134264720000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: CLARO S.A
Endereço: Rua Flórida, Bairro: Cidade Monções, 1970
CEP. 04665-001 - São Paulo/SP
Telefone: 9184110842
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

EDITAL N.º 012 / DP-2 / 2014, 
DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752440
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
CONVOCAÇÃO PARA REINCLUSÃO NA POLÍCIA MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ
EDITAL N.º 012 / DP-2 / 2014, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, CEL PM DANIEL 
BORGES MENDES, torna público a convocação de DANIEL 
RODRIGUES SANTOS, para fi ns de reinclusão na Polícia Militar 
do Pará, em cumprimento a determinação judicial exarada pelo 
Exma. Sra. Kátia Tatiana Amorim de Sousa, Juíza de Direito 
Substituta respondendo pela 1ª Vara de Fazenda Pública da 
Capital, nos autos do Processo nº 0006243-55.2013.8.14.0028, 
observando-se o seguinte:
1 - O convocado deverá se apresentar no prazo de 30 (trinta) 
dias a contar da publicação deste Edital, às 7h30min, na 
Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à Av. Dr. 
Freitas, nº 2531, bairro do Marco, no complexo do Comando 
Geral da PMPA.
2 - A não apresentação do convocado no prazo ora estabelecido 
implicará em desistência de reincluir na PMPA.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

EDITAL N.º 013 / DP-2 / 2014, 
DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752444
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
CONVOCAÇÃO PARA REINCLUSÃO NA POLÍCIA MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL N.º 013 / DP-2 / 2014, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, CEL PM DANIEL 
BORGES MENDES, torna público a convocação de ALONSO 
ARAÚJO BARRETO, para fi ns de reinclusão na Polícia Militar do 


